Christi vestigia calcans Episcopus Evangelio Ecclesiaeque traditioni paret 
ipseque temporis signa legit et Spiritus Sancti vocem in Petrino ministerio 
episcopalique collegialitate agnoscit. In Adhortatione Apostolica Pastores 
dabo vobis apostolicam, communitariam pastoralemque presbyteralis oboedi
tionis indolem collustravimus.82 Hae proprietates notiore quoque ratione, ut 
patet, in Episcopi oboedientia reperiuntur. Sacramenti Ordinis plenitudo, 
quam ipse recepit efficit ut peculiaris intercedat ei cum Petri Successore, 
episcopalis Collegii sodalibus et ipsa eius particulari Ecclesia necessitudo. 
Ipse omnino officio teneri se sentire debet acriter coniunctionem Summo 
cum Pontifice fratribusque Episcopis arto in unitatis cooperationis vinculo 
vivendi, divino consilio hac ratione obtemperans, quod Apostolos cum Petro 
indivisibiliter coniungi voluit. Haec hierarchica Episcopi cum Summo Ponti
fice communio eius facultatem roborat Christum Iesum, totius Ecclesiae Ca
put invisibile, per susceptum Ordinem repraesentandi. 

Apostolica oboedientiae ratio necessario addenda est etiam communita
ria, quandoquidem episcopatus suapte natura est « unus et indivisus ».83 Com
munitariae huius naturae vi, Episcopus ad suam exhibendam oboedientiam 
vocatur, omnes depellens invitationes singulari ad agendum ratione atque in 
se recipiens officium, intra episcopalis Collegii missionem, de totius Ecclesia 
bono sollicitudinis. 

Auscultandi veluti exemplar, precibus iudicioque ad Dei voluntatem per
cipiendam intentus erit Episcopus per ea quae Ecclesiae dicit Spiritus. Evan
gelica ratione ipse exercens auctoritatem, cum cooperatoribus fidelibusque 
instituet dialogum, ut mutua consensio efficaciter increscat.84 Quod ei dabit 

8 2 Cfr n. 2 8 : l.m. 7 0 1 - 7 0 3 . 
8 3 CONC. OECUM VAT. I I , Const dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 18. 
8 4 Cfr ibid , 27 . 3 7 . 
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copiam dignitatem ac responsalitatem cuiusque Dei Populi membri extollen
di, spectando ut cum aequabilitate ac tranquillitate singulorum sollertia fa
veatur. Fideles namque iuvandi sunt ut in responsalem oboedientiam adoles
cant, quae eos de re pastorali alacres reddat.8 5 Hac de re usque valet sancti 
Ignatii Antiocheni ad Polycarpum cohortatio: «Nihil sine tua voluntate fíat, 
neque tu quidquam sine Dei voluntate agas ».86 

Sensus et Episcopi paupertatis exercitium 

20. Synodales Patres, communem collegialitatis mentem significantes, 
evocationem, quam Nos in Liturgia Synodi initium faciente ediximus, rece
perunt, ut evangelica paupertatis beatitudo una habeatur ex necessariis con
dicionibus ad episcopale ministerium frugifere in hodiernis rerum adiunctis 
explicandum. Hac quoque occasione, in Episcoporum congressione Christi 
effulsit effigies, qui « opus redemptionis in paupertate et persecutione perfe
cit» atque Ecclesia etiam, in primis una suis cum Pastoribus, «ad eandem 
viam ingrediendam vocatur, ut fructus salutis hominibus communicet».87